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Ema Živković, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Lara Grga, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Zlata Liubarets, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Anamarija Lemo, 6. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Dorijan Radić, 6. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Petra Vekić, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Elvira Vukorepa

Karlo Šoltić, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Elvira Vukorepa

Magdalena Serdarević, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Elvira Vukorepa

Mia Čarija, 2. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Vedrana Rinčić, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Cvita Dražić, 7. b, OŠ Vrpolje, PŠ Perković, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Jelena Ilić, 7. b, OŠ Vrpolje, PŠ Perković, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Šimun Pivac, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Karla Spahija, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Filip Burazer, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Šimun Samaluk, 7. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Marijan Dražić, 7. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Tomislav Žužić, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Maja Pezelj

Loreta Goleš, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Maja Pezelj

Roko Markoč, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Maja Pezelj

Lovro Vukelić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Korina Vignjević, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Nikola Topić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Vito Selak, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Elena Kovačić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Marko Kolarić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Mara Bujak, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Anđela Begušić, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Ana Šunjić, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Roko Pleština, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Učesnici likovnog natječaja:
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Mura Kanižaj, 7. r., OŠ Belica, Čakovec, Međimurska županija, mentorica: Emina Kefelja 

Nika Gavez, 7. r., OŠ Domašinec, Dekanovec, Čakovec, Međimurska županija, mentorica: Emina Kefelja

Jan Poljan, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Doris Vranješ, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Klara Belošević, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Estera Zabranjski, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Luka Cafuk, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Fran Barić, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Roko Ivanović, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Anja Vranić, 3. r., OŠ Ivana Gorana Kovačića Vrbovsko, Primorsko-goranska županija, mentorica: Vesna Trope

Nikol Bonačić, 3. r, OŠ Ivan Duknović Marina, PŠ Sevid, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Anamarija 
Vukman

Dominik Lovrić, 3. r, OŠ Ivan Duknović Marina, PŠ Sevid, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Anamarija 
Vukman

Lucia Vlašić, 2. r, OŠ Rovišće, PO Zrinski Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Berić

Mia Marija Grahek, 2. r, OŠ Rovišće, PO Zrinski Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana 
Berić

Maja Vlašić, 2. r, OŠ Rovišće, PO Zrinski Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Berić

Fran Gelo, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Iva Teklić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Ana Šostarić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Ana Krasnić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Lucija Mamić, 5. r, OŠ Braće Radića, Donji Muć, PŠ Ogorje, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Neda Zulim

Marina Vojvoda, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Mia Sandrić, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

Laura Martinović, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

Laura Gobbo, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

Lorena Marinović, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

6



Učesnici literarnog natječaja:

Niko Katunar, 7. r, OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina Manestar

Lea Pijevac, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina Manestar

Ivano Matejčić, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina 
Manestar

Dorian Car, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina Manestar

Sara Matić, 3. razred, OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, Primorsko-goranska županija, mentorica: Gordana 
Dodlek

Mien Perhat, 5. r., OŠ „Milan Brozović“, Kastav, Istarska županija, mentorica: Karmen Šimetić

Patrik Host, 8. r., OŠ „Sveti Matej“ Viškovo, Primorsko-goranska županija, mentorica: Nina Dukić Srok

Kiara Tomašević, 6. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Sanja Cvitanović

Ivano Deković, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Sanja Cvitanović

Lara Grga, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska županija, mentorica: Sanja Cvitanović

Lovre Jakus, 1.r. OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Marta Grkov 2. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Nikola Matijaš, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Vedrana Rinčić, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Matej Horvat, 5. r., OŠ „Petar Zrinski“ Šenkovec, Međimurska županija, mentorica: Martina Košćak

Gloria Ignjačić, 6.A, OŠ „Davorin Trstenjak“, Podgajci Posavski, Vukovarsko-srijemska županija, mentorica: 
Karolina Bakšaj

Nela Pokas, 7. r., IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Željka Kalabek

Roko Bakić, 7. a, IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Željka Kalabek

Niko Pavao Vranić, 8. r., IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Snježana 
Margetić
 
Antea Šoda, 6. r., OŠ Ivana Duknovića, PŠ Blizna, Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Nikolina 
Solin
 
Una Bebek, 8. r., OŠ Braća Radić, Koprivnica, Koprivničko-križevačka županija, mentorica: Ivana Pintarić
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NAGRAĐENI LIKOVNI RADOVI

1. Nika Gavez, 7. r., OŠ Domašinec, Dekanovec, Čakovec, Međimurska 
županija (mentorica: Emina Kefelja) - 18. str.

2. Vedrana Rinčić, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-dalmatinska 
županija (mentorica: Dijana Rinčić) - 14. str.

3. Iva Teklić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-bilogorska županija (mentorica: 
Melita Pek) - 22. str.

NAGRAĐENI LITERARNI RADOVI

1. Patrik Host, 8. r, OŠ "Sveti Matej" Viškovo, Primorsko-goranska županija 
(mentorica Nina Dukić Srok) - 12. str.

2. Niko Katunar, 7. r, OŠ Vladimira Nazora Crikvenica, Primorsko-
goranska županija (mentorica: Jasmina Manestar) - 9. str.

3. Antea Šoda, 6. r, OŠ Ivana Duknovića Marina, PŠ Blizna, Splitsko-
dalmatinska županija (mentorica: Nikolina Solin) - 18. str.

Stručni osjenjivački sud za likovne radove: 

Paola Glavurtić Mirošević, prof. likovne kulture - restaurator 

Maja Pezelj, učiteljica razredne nastave - mentorica 

Elvira Vukorepa, učiteljica razredne nastave - mentorica 

Stručni osjenjivački sud za literarne radove: 

Višnja Junaković, učiteljica razredne nastave - mentorica 

Denis Kraljević, dipl. knjižničar 

Sanja Cvitanović, mag. hrvatskog jezika  i književnosti  

8



Šterna va dvorišću

 

Spred nonine kuće na srid privrata, vavik na 
istin mestu vela šterna stoji.

Još vavik dvorišće krasi, aš za drugo više ne 
rabi. Kako bi kiša pala, tako bi ona 
vodu dala. Ni ju bilo lahko načinit. 
Znutri od vapna, a zvani od kamika.  
Va kamiku zapisano leto kad je 
napravna da se ne pozabi, ako komu 
rabi. Puno je vode dala, vrte zalivala, 
za pit bila i robu prat je zdržala. Drugo 
vrime sad je došlo… leta su pasala.

Voda žnje da ni zdrava, kamik se šundral, a sić 
na lancu još vavik stoji koda leta broji.

Niko Katunar, 7. r, OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina 
Manestar, prof.

Pučke šterne

 

Ma ki više zna za njih.

Nigda su bile ko zlato.

Čuvale su se, pazile, čistile,

aš je voda simi rabila.

 

Grlo od šterne puno govori.

Hiljade ruk je potezalo lanac,

i na njemu sić ki je vodu kalal.

Lanac je duboke sinjale ostavil.

 

Danas se dičina oko šterne naganjaju,

ni više ni vode, ni kalača, ni brente…

Železni, ruzinavi pokrov je zalokotan

da ne bi ki va šternu pal.

Lea Pijevac, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina 

Cvita Dražić, 7. b, OŠ Vrpolje, PŠ Perković, Šibensko-kninska 
županija, Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Jelena Ilić 7. b, OŠ Vrpolje, PŠ Perković, Šibensko-kninska županija, 
Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Šimun Pivac, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija 
Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Karla Spahija, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska 
županija Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević
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Voda
Voda je dobra za pit,

z vodun se moreš i umit.
 

More bit strašna i duboka,
more bit tiha i široka.

 
Treba ju poštivat

aš bez vode ni života
i zato je va njoj sa lipota.

Ivano Matejčić, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina Manestar

Kalac

Va šumu san šal
stari kalac nać.
Priko polja san
po mokron putu prohajal
i spod veloga hrasta san ga našal.
 
S kamikon su ga trudne ruki obložile
i skale za poć po vodu va njemu načinile.
Z diračen je zarasal
aš ga judi ne abadaju
i na njega ne bacilaju.
 
Nigda su judi kalci uređivali
aš su z njega vodu zimali
i va brenti  doma nosili.
Teška vrimena to su bila,
i nisu se pozabila.
 
Sada voda va njemu miruje,
listiće od hrasta preslikuje.
Tičice dojdu i z njega vode popiju
a zad njih samo mići kolombarići ostaju
koda se veseli da ga se baren neki spameti.

Dorian Car, 7. r., OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Jasmina 
Manestar

Filip Burazer, 5. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija 
Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Šimun Samaluk, 7. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska 
županija Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević

Marijan Dražić, 7. a, OŠ Vrpolje, Šibensko-kninska županija 
Mentorica: Paola Glavurtić Mirošević
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Daž
 
Daž je prišal
i zatancal,
pustil svoje kapi
i s njimi zalel celi svet.
 
Pjuskal je i treskal po poneštre.
 
Ja san samo kapi gjedala
i va kape san videla
mićega otročića.
                       
Spametil me
na me…          
                       
Rječnik:
daž – kiša
prišal – došao
zatancal - zaplesao
pustil – pustio
zalel – zalio
celi – cijeli
svet – svijet
pjuskal – pljuskao
treskal – treskao
poneštra – prozor
va – u
mići – mali
otročić - dijete 
spametil – podsjetio

Mien Perhat, 5. r., OŠ „Milan Brozović“, Kastav, 
Istarska županija, mentorica: Karmen Šimetić

Tomislav Žužić, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Maja Pezelj

Loreta Goleš, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Maja Pezelj

Roko Markoč, 3. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Maja Pezelj

Ema Živković, 5. r., OŠ Rogoznica, 
Šibensko-kninska županija, mentorica: 
Paola Glavurtić Mirošević

Lara Grga, 5. r., OŠ Rogoznica, 
Šibensko-kninska županija, mentorica: 
Paola Glavurtić Mirošević

Zlata Liubarets, 5. r., OŠ Rogoznica, 
Šibensko-kninska županija, mentorica: 
Paola Glavurtić Mirošević
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            ŠTIRNA

 
Škura bura
Teplo ni
I žejen tić bi vode pil
Rabi je
No vode ni

Aš je štirna prazna 
Sara Matić, 3. razred, OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Gordana Dodlek

Kap va šterne
 
Delavac trudan
matike dobro znan,
na šterne se j' fermal,
vodu zapajal
 
A šternu j' sam zidal,
mrzli kamik slagal,
va svojen je pote umival,
va suzah luštral.
 
Da bi va njoj daž skupjal
svoje živjenje držal
dve j' kapi dal
da bi dvaput zapajal.
 
Tisti je daž
kot kakova laž
aš delavac daž ne pije,
leh pot i suze ča proleje.

Patrik Host, 8. r., OŠ „Sveti Matej“ Viškovo, Primorsko-
goranska županija, mentorica: Nina Dukić Srok

Anamarija Lemo, 6. r., OŠ Rogoznica, 
Šibensko-kninska županija, mentorica: 
Paola Glavurtić Mirošević

Dorijan Radić, 6. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-
kninska županija, mentorica: Paola Glavurtić 
Mirošević

Petra Vekić, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Elvira Vukorepa
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Rijeka
Kad san vidila rijeku tu

odma me

u neku prošlost vrati

kad san

s babon i didon

u šumu odila

i pasa

sa sebon vodila

i mater

molila

da bar još jednon

krenemo redom

brojiti stabla

i gledat

odakle su rasla

Kad san vidila rijeku tu

Kiara Tomašević, 6. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-
kninska županija, mentorica: Sanja Cvitanović

O, Krko!
 

Krko moja, kako si plava,
ka da si s neba pala!

 
Kad priđem k tebi osjećan
miris rose i kapljice kiše!

 
O, Krko, kako si brza!

Ka da si najbrža munja!
 

Al' šteta ča ti ljudi radu,
bacaju smeće, štete i Dravi i Savi.

 
Al' Krko moja, ti si prava
zabavnija nego je Drava!

Ivano Deković, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-
kninska županija, mentorica: Sanja Cvitanović

Karlo Šoltić, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Elvira Vukorepa

Magdalena Serdarević, 1. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-
kninska županija, mentorica: Elvira Vukorepa

 

Mia Čarija, 2. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-
dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić
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Rijeka blistava

 

Rijeka čarobna i snažna

Kroz polja i livade

Prolazi blistava

Njeni valovi

Pivaju svoju pismu

Donoseći život i

Radost svitu 

Lara Grga, 5. r., OŠ Rogoznica, Šibensko-kninska 
županija, mentorica: Sanja Cvitanović

VODA KOJA ŽIVOT ZNAČI

Moj did je rođen na Vrsine, dobro zna šta 
znači imat vodu. Kad je bija mali, ka i ja 
danas, iako su imali doma čatrnu, vode ni 
bilo dovoljno. U selu su bile i dvi seoske 
čatrne, di bi ljudi grabili vodu i nosili doma za 
zalivat i pit. U srid mista ima velka lokva, na 
koju bi ljudi gonili pojit stoku. 
Danas imamo vodu iz vodovoda, kaže dida 
da je „OKEJ“, ali nikad ka kišnica.

Lovre Jakus, 1.r. OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-
dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

BRIMENICA

Prije šezdesetak godina voda se nosila u 
brimenicama, malin drvenin bačvan. Žena 
bi se uprtila na leđa ili bi stavila sparu na 
glavu, pa na nju brimenicu. U nji nije stalo 
puno vode pa bi išli i po nikoliko puta 
amo- tamo. Kaže moj susid da je voda 
bila dragocjena, ka zlato i čuvala se svaka 
kap.

Marta Grkov 2. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, 
Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: Dijana 
Rinčić

Vedrana Rinčić, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-
dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

Lovro Vukelić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana Kudumija

Korina Vignjević, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana 
Kudumija
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SVAKA KUĆA IMALA JE ČATRNU

Pri puno godin ni bilo vode iz vodovoda. Ljudi su 
imali doma svoje čatrne ili bi nosili vodu sa seoski 
bunara. Voda se nosila u brimenican, a grabila se 
sićin. Na svakoj čatni je sta i trkmar, ako kome 
upane sić u vodu da se more izvadit. Na tovarin bi 
gonili vodu za pojit stoku.
Kaže dida teže, ali lipše.

Nikola Matijaš, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-
dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

VODA KOJA ŽIVOT ZNAČI

Pri puno godin , ništa ni bilo isto. U Vrsinan ni bilo 
pitke vode, pa su se ljudi snalazili svakako. Kraj 
kuća su radili čatrne od cigle i kamena, koje je 
punila kiša, to im je bila voda za piće i kuvanje. 
Stoku su vodili na lokve koje su najčešće izgradili 
Turci za potrebe svoje vojske i napajanje stoke. 
Naši su stari bili ovisni o kiši.

Vedrana Rinčić, 1. r., OŠ Ivan Duknović, Marina, Splitsko-
dalmatinska županija, mentorica: Dijana Rinčić

SAVO, NAJLIPŠA NA SVITU
 
Sjajna vodo, najlipša na svitu,
draža si nam, neg' more u Splitu.
 
                        Savo naša, tečeš kroz nizine,
                        ljubiš polja naše Cvelferije.
 
Savo teci, al' i pjesmu reci,
to su uvik znali naši preci.
 
                        Na istoku Slavonije ravne,
                        teče rijeka iz prošlosti slavne!
 
* Cvelferija je područje u zapadnom Srijemu koje graniči sa 
Srbijom na istoku i Bosnom i
   Hercegovinom na jugu, a obuhvaća sela: Drenovci, 
Podgajci Posavski, Rajevo Selo, Đurići,
   Račinovci, Gunja, Vrbanja, Soljani i Strošinci. 

Gloria Ignjačić, 6.A, OŠ „Davorin Trstenjak“, Podgajci 
Posavski, Vukovarsko-srijemska županija, mentorica: 
Karolina Bakšaj

Nikola Topić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana 
Kudumija

Elena Kovačić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana 
Kudumija

Vito Selak, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Ivana 
Kudumija

Marko Kolarić, 1. c, IV. Osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županijja, mentorica: 
Ivana Kudumija
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POZOJ I JEZERO
 

Si čul legendu o pozoju z mog groda?
Unda znoš da sam z Čakofca!

 
Svaja je med stražitelima

 štere je farbe.
Jeni veliju da je zeleni

kaj se lefko v krošje skrije,
drugi da je črleni

kaj nas pun votre na oprez pripravi,
a tretji pak da je hrđavi

jer pod zemlom več dolgo čami.
 

Si oni sam gruntaju na velko
i misle da su fest spametni,

a ne znajo
kaj jo znom

 štere je farbe zapraf.
 

Kak?
Nisam se bavil svajama,

nit sam se delal spametni.
Se sam stražil!

 
„Pozoj pod starim gradom spi!“

to več si vropci na granami znajo.
Al su pozabili da je negda i

jezero bilo koli zidina.
 

Plovo kak mamino joko,
čisto kak dečje serce

i zdeno kak zimsko jutro
štitil je dvorca.

 
Dok je pozoj došel v naš kraj,

dopale su mu se rožice v jemu,
popevke kaj ih je čul v polu

i dišeča zlevanka z bakine kuhje.
 

Žal mu je bilo se to vništiti
pak je vatru v sebi zgasil
i spil vsu vodu z jezera.

 
I tak nas ve štiti ispod groda

plovi kak mamino joko,
čisti kak dečje serce

i zdeni kak zimsko jutro.
 

Jezera ga več ne.
A mortik ni pozoja nigdar ni bilo.

 
Mortik.

Al verjam da su živi
tak dolgo kolko su

v mom sercu,
v mom sečanju,
v mojoj popevki
šteru ve čitaš.

 

Matej Horvat, 5. r., OŠ „Petar Zrinski“ Šenkovec, 
Međimurska županija, mentorica: Martina Košćak

Mara Bujak, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska 
županija, mentorica: Nataša Pasković

Anđela Begušić, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-
neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Ana Šunjić, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-neretvanska 
županija, mentorica: Nataša Pasković

Roko Pleština, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-
neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković
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SLAP
 
Slap šušti,  
snažno pljušti.  
Brzo juri,  
kap za kapi njime žuri,  
Oblak s neba njemu se smiješi,  
Sunce odozgo svaki cvjetić tješi.  
Teče taj slap,  
za život je važna svaka njegova kap. 

Nela Pokas, 7. r., IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Željka Kalabek
 

VODA
 
Čovjek je kraj vode nastao, 
zajedno s prirodom rastao, 
a onda je, 
misleći da je sve u novcu,  zastao.
Došavši pameti, opet se s njom sastao.
 
Bez vode nema života. 
Bila topla, mlaka ili hladna, 
prava je ljepota. 
Kupaš se, piješ, hladiš, 
s njom sve bolje radiš. 
 
Život i voda nisu istog roda, 
ali su jednako važni:
bez vode nema života. 
Čuvati vodu, to je moja i tvoja tema
za sva vremena. 
 
Čovjeku je bitna  
čak i kapljica sitna. 

Roko Bakić, 7. a, IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Željka Kalabek

 

Marina Vojvoda, 3. r., OŠ Slano, Dubrovačko-
neretvanska županija, mentorica: Nataša Pasković

Mia Sandrić, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska 
županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

Laura Martinović, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska 
županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević

Laura Gobbo 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, Istarska 
županija, mentorica: Gordana Ružić – Stanojević
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Voda koja život znači
 

Voda život znači,
to znamo svi,

a pogotovo mi –
Bližnjani.

Imamo našu Staru lokvu,
Bliznica joj je ime,

i svak od nas ponosi se time.
Ona našu povist čuva,

u sebi gaji najlipše uspomene moga dida i ćaće,
a kad se baba toga siti

od radosti zaplače.
O tome nam svjedoči i legenda stara

zapisana kraj bunara:
Otkrije li se šta na kamenu piše,

neče ničeg biti više.
Zato tajnu našeg mista,
već mnogo, mnogo lita
čuva lokva čista.
Biser je ona lipi,

koji se svakome za srce
lako zalipi.

Uz nju bunar Pijač ponosno stoji -
iz njeg dica vodu su pila

i uvik sritna bila.
Ka mali igrali su se

žabica, kukala i karića,

svak od nji tog se rado sića.
Crkvicu kraj nje svi vole

i rado se u njoj mole,
a naša lokva je krasi

s puno predivnih vlasi šta migolje u vodi.
Voda je to koja život znači

i svakoga ko prođe svojon lipotom privlači.
I za kraj jasnu nam poruku šalje:

Volite me još više,
nek ljubav tu ništa ne izbriše. 

Antea Šoda, 6. r., OŠ Ivana Duknovića, PŠ Blizna, 
Marina, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: 
Nikolina Solin

 

Lorena Marinović, 3. a, OŠ Monte Zaro Pula, 
Istarska županija, mentorica: Gordana Ružić – 
Stanojević

Mura Kanižaj, 7. r., OŠ Belica, Čakovec, 
Međimurska županija, mentorica: Emina Kefelja

Nika Gavez, 7. r., OŠ Belica, Čakovec, 
Međimurska županija, mentorica: Emina 
Kefelja
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Zdenec pon blaga
 
Tam vu malom selu kre mojega mesta
vu maloj hižici kre potoka
japek je moj detinstvo provodil.
V Peterancu je mesto konji krave jahal,
drukče je igre neg mi denes mel.
 
Pak mi pripoveda povest i običaje tega mesta.
Uprav onak kak je njemu njegva baba pripovedala.
 
Nevek me vuči da se tradicija čuvati mora
pak mi to prenosi z vuha na vuho.
Iliti s kolena na koleno
makar ne znam zakaj to tak velimo.
 
Denes mi pripoveda o zdencu i
kak se v njemu pravo blago čuva.
A to blago je zaprav voda
štera nam sima za život treba.
 
Voda se preje više šparala neg denes.
Za čudo se običaja koristila
i vu životu ljudi velku vlogu mela.
Drugče su se prema njoj obnašali.
Cenili so ju i čuvali, nigdar ju nesu bacali.
 
Ljudi so lasi z dežđem prali,
a nesu čistu vodu za to trošili.
Obleku so v potoku ročno ribali.
I nesu se kak mi denes žalili
gda nam se perilica pokvari
pa cela dva dena
ročno obleku moramo prati.
 
Saki den so po vodu čisto hodili
i ročno ju z zdenca vun vlekli.
Špula, zdenčani kluč i drvena vedrica
najbolši prijateli za to su im bili.
Nije to lefki posel bil,
ampak ni tad se ljudi nesu žalili.
A nama se teško diči
i na pipu si vodu natočiti.
 

Jan Poljan, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: 
Nataša Brekalo

Doris Vranješ, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Klara Belošević 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo

Estera Zabranjski, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša Brekalo
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Vu svatima su posle pol noči
z malo zdene vode
kum il klencer sakog gosta hmili.
Mladenka je za njima bežala
i se ih z bogato zvezenim ročnikom brisala.
Nakon vinčeka kojeg su svati spili,
tradiciju mivanja neki su z veseljem čekali
kaj bi od zdene vode malo k sebi došli.
 
Za Novo leto so još jeden običaj mivanja meli.
Z zdenca su vodu na Štefanje zvadili
pak je domaćin jabolku vu nj hitil.
Z tom so se vodom si kaj su tam živeli hmili
kaj bi celu godinu zdravi i črleni bili.
 
Pripoveda meni tak moj japek o običajima starim.
Lepo mi je to slušati jer navek neku poruku dobim.
Ovaj pot mi je rekel:
„Pazi se, hčeri, v životu jer voda pere se, sem črni obraz ne.“
Japu bum i ovaj pot na svoj način posluhnula
Pak bum čista obraza saki pot vodu na svoj mlin navlekla…

 Rječnik:
zdenec – bunar, pon – pun, vu – u, kre – kraj, hižici – kućici, 
japek – otac, drukče – drukčije, neg – nego, mel – imao, 
njegva – njegova, navek – uvijek, vuči – uči, vuha – uha, 
velimo – kažemo, štera – koja, sima – svima, preje – prije, 
šparala – štedjela, čudo (običaja) – puno (običaja), vlogu – 
ulogu, cenili – cijenili, so – su, nigdar – nikad, nesu – nisu, 
lasi – kosu, dežđ – kiša, obleku – odjeću, ročno – ručno, saki 
– svaki, vun – van, vlekli – vukli, kluč – ključ, vedrica – vjedro, 
kanta, najbolši – najbolji, lefki – laki, ampak – ali, zdene – 
hladne, klencer – djever, sakoga – svakoga, hmili – umili, 
bežala – trčala, zvezenim – izvezenim, ročnik – ručnik, 
mivanja – umivanja, Novo leto – Nova godina, jabolku – 
jabuku, vu nj – u nj, u nju, hitil – bacio, si – svi, črleni – crveni, 
dobim – dobijem, pot – put, hčeri – kćeri, sem – samo, črni – 
crni, posluhnula – poslušala, navlekla – navukla

Una Bebek, 8. r., OŠ Braća Radić, Koprivnica, 
Koprivničko-križevačka županija, mentorica: Ivana Pintarić

 

Luka Cafuk, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša 
Brekalo

Fran Barić 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija, mentorica: Nataša 
Brekalo

Roko Ivanović, 2. c, III. osnovna škola Bjelovar, 
Bjelovarsko-bilogorska županija mentorica: Nataša Brekalo

Anja Vranić, 3. r., OŠ Ivana Gorana Kovačića Vrbovsko, 
Primorsko-goranska županija, mentorica: Vesna Trope
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VODA KOJA ŽIVOT ZNAČI

Kad je moja baka bila mala,

njena mama ju je na izvor slala.

Odrasla je u vrijeme kada u kući vode nije bilo,

za kišu se molilo.

 

Voda im je važna bila,

pješke su dugo išli kako bi na vodu naišli.

Prali su rublje rukama

i nosili ga u košarama kućama.

 

Mojoj baki ništa nije teško bilo,

po vodu u šumu išla je često.

Vodili su stoku, volove i konje

kako bi se napojili i otišli mirno na polje.

 

Djeca su bila čista i zdrava,

umivala ih je voda plava.

Svi su bili sretni i zadovoljni

i već tada ekološki osviješteni.

 

Voda im je bila život i dar,

starim naraštajima uz nju nije trebao bolničar.

Cijenili su svaku kap,

nisu kao današnji ljudi, tražili cijeli slap.

 
Niko Pavao Vranić, 8. r., IV. osnovna škola Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Snježana Margetić

Nikol Bonačić, 3. r, OŠ Ivan Duknović Marina, PŠ 
Sevid, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: 

Dominik Lovrić, 3. r, OŠ Ivan Duknović Marina, 
PŠ Sevid, Splitsko-dalmatinska županija, 
mentorica: Anamarija Vukman

Lucia Vlašić, 2. r, OŠ Rovišće, PO Zrinski 
Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska 
županija, mentorica: Ivana Berić

Mia Marija Grahek, 2. r, OŠ Rovišće, PO 
Zrinski Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska 
županija, mentorica: Ivana Berić
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Maja Vlašić, 2. r, OŠ Rovišće, PO Zrinski 
Topolovac, Bjelovarsko-bilogorska 
županija, mentorica: Ivana Berić

Fran Gelo, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Iva Teklić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Ana Šostarić, 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Ana Krasnić 4. b, OŠ Rovišće, Bjelovarsko-
bilogorska županija, mentorica: Melita Pek

Lucija Mamić, 5. r, OŠ Braće Radića, Donji Muć, PŠ 
Ogorje, Splitsko-dalmatinska županija, mentorica: 
Neda Zulim
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